平成25年６月18日

幕別町議会議長 古川 稔 様

産業建設常任委員長 藤原 孟

産業建設常任委員会報告書
 平成25年５月31日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の
とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記
１ 委員会開催日

平成25年５月31日（１日間）

２ 審査事件

陳情第７号 「平成25年度北海道最低賃金改正等に関する意見書」
の提出を求める陳情書

３ 陳情の趣旨

 「成長力底上げ戦略推進円卓会議」及び「雇用戦略対話」において、
「最低賃金は、できる限り早期に全国最低 800 円を確保し、景気状況
に配慮しつつ、平成 32 年までに全国平均 1,000 円を目指す」との合
意がなされました。
 しかし、北海道地域最低賃金はここ６年間で 75 円引き上げられた
ものの、北海道地方最低賃金審議会においては引き上げ額のみが議論
され、生活保護とのかい離も依然解消されておらず、有るべき水準へ
の引き上げが出来ていない現状です。
 また、現在の地域別最低賃金は、高卒初任給等の一般的な賃金の実
態が反映されておらず、北海道内勤労者の有効なセーフティーネット
として有効に機能させるためには、適正な水準への引き上げや、事業
所に対する指導監督の強化及び最低賃金制度の履行確保が極めて重
要な課題となっています。
 これらのことから、平成 25 年度の北海道最低賃金の改正にあたり、
合意に基づく最低賃金を早期に確保することができる審議会運営を
図ること及び、最低賃金制度の履行確保のため事業所に対する指導監
督を強化することなどの措置を講じるよう求めます。

４ 審査の経過
  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で結

論をみた。

５ 審査の結果
  「採択」すべきものと決した。